КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З
	29.08.2022

	№ 250

с. Троицкое

	«О проведении районного конкурса

методических материалов «Горизонты педагогического творчества»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2022-2023 учебный год
п р и к а з ы в а ю:

          1. Провести районный конкурс методических материалов «Горизонты педагогического творчества».

          2. Утвердить положение о проведении районного конкурса методических материалов «Горизонты педагогического творчества». (Приложение № 1).

          3. Утвердить организационный комитет и жюри районного конкурса методических материалов «Горизонты педагогического творчества» (Приложение №2).
          4. Назначить Е.В. Бороздину и М.В. Рачилину ответственными за проведение районного конкурса методических материалов «Горизонты педагогического творчества».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике, Е.А. Трушкину.
Председатель Комитета                                                      А.В. Пестова
Исп. Трушкина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

                                                                     от    ______________2022 г.  №
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе методических материалов

«Горизонты педагогического творчества»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса педагогических достижений в системе образования и воспитания детей «Горизонты педагогического творчества» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс является организационно-педагогической формой повышения профессиональной компетентности педагогических работников, развития их творческой инициативы.

1.3. Организатором Конкурса является МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

1.4. Для руководства и организации Конкурса формируется организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса, утверждает место проведения, сроки, порядок и программу проведения Конкурса; определяет состав экспертной группы, список участников Конкурса по номинациям.

1.5. Цель Конкурса – выявление, обобщение, распространение передового педагогического опыта для обеспечения качественного образования и воспитания детей.

1.6. Задачи Конкурса:

- повысить уровень образовательной и воспитательной деятельности;

- выявить передовые достижения педагогической деятельности;
- стимулирование развития профессиональных навыков молодых классных руководителей и воспитателей;
- обобщить и распространить лучший опыт работы.
2. Порядок и условия проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 1 декабря 2022 года по 25 января 2023 года. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо не позднее 25 января 2023 года предоставить методические материалы в ДЮЦ, на адрес электронной почты: bor_elen@mail.ru или m.rachilina@mail.ru

2.2. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники и педагогические коллективы учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования. В конкурсе возможно персональное и коллективное участие.

2.3. Конкурс проводится по номинациям:

2.3.1. «Инновации в дополнительном образовании» (методические материалы, реализованные инновационные проекты, педагогические статьи по вопросам преподавания, описание передового педагогического опыта и др.).

2.3.2. «Лучшие практики дистанционного обучения» (методические материалы, демонстрирующие опыт в разработке, апробации и внедрении в образовательный процесс электронного обучения и дистанционных технологий; организации обучения на дому с использованием дистанционных технологий, другие аспекты введения электронного дистанционного обучения).

2.3.3. «Система работы с детьми с особыми образовательными потребностями» (методические материалы по выявлению и поддержке детей, проявивших выдающиеся способности: проекты, программы, система работы учреждения, индивидуальные маршруты развития обучающегося и др.; методические материалы по работе с детьми с ОВЗ; материалы психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса в учреждении; использование электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ для инвалидов и лиц с ОВЗ).

2.3.4. «Мое лучшее занятие» (методические разработки занятий, ориентированные на развитие и творческую самореализацию обучающихся, включающие презентации, обучающие и развивающие игровые презентации, мероприятия с педагогами, мастер-классы. Разработки занятий, мастер-классов должны иметь пояснительную записку и приложения).

Материалы должны содержать пояснительную записку и приложения.

2.3.5. «Моё лучшее мероприятие» (методические материалы, отражающие реализацию воспитательной работы в детском коллективе, направленные на совершенствование воспитательной работы с обучающимися и воспитанниками, здоровьесберегающие технологии, игровые методики и др.).

Материалы должны содержать пояснительную записку и приложения.
2.3.6. «Моё родительское собрание» (методические материалы, отражающие реализацию тематической работы с родителями - разработка родительского собрания по определенной теме).
2.3.7. «Экологический сценарий».  Номинация для учителей биологии, экологии, начальных классов и педагогов дополнительного образования. Конкурс проводится в виде самостоятельно разработанных материалов естественнонаучной направленности (разработка урока, занятия, сценарий воспитательного мероприятия, проекта).
3. Требования к методическим материалам
Материалы предоставляются в электронном виде (формат А-4, поля со всех сторон - 2 см, междустрочный интервал - одинарный, Times New Roman, размер шрифта 12 кегль, абзац – 1,25см). При наличии: презентации – не более 20 слайдов; медиаматериалы – не более 10 минут (не более 100 mb).

На Конкурс не принимаются работы, не соответствующие требованиям данного Положения.
Конкурсные работы рассматривает экспертная группа Конкурса в соответствии с целями и задачами, критериями оценки работ.

По итогам Конкурса экспертная группа определяет победителей, набравших максимальное количество баллов.

 Участие в Конкурсе предполагает согласие автора на публикацию, выпуск электронного сборника при условии сохранения авторских прав.

4. Критерии оценки конкурсных работ

Инновационность материалов: актуальность темы, новизна и оригинальность, педагогическая целесообразность, содержательная проработанность, полнота и информативность материала. Количество баллов – 10.

Качество материалов: соответствие материалов положению Конкурса, логичность и целостность изложения представляемого опыта, его лаконичность, аргументированность, культура подачи материала, наглядность. Количество баллов – 20.

Практическая значимость: возможность широкого практического использования материала. Количество баллов – 5.

5. Подведение итогов конкурса и награждение.

Участники конкурса, работы которых соответствуют данному положению, получают Сертификат участника.

Авторы лучших работ награждаются дипломом I - III степени.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право варьировать число призовых мест.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

                                                                       от    __________   2022г.  №
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного конкурса методических материалов «Горизонты педагогического творчества» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1.Трушкина Е.А. - специалист комитета по социальной политике

2.Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

 юношеский центр»

 3.Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

4. Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2.Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

 юношеский центр»

Руководители методических объединений района